(1) Apoc. VI, 11.

(2) Ici surtout (lisait-on dans les notes transmises au *Monde*), ici surtout nous devons avouer notre impuissance. Il faut se contenter de traduire à peu près littéralement et de transcrire ce long passage que Mgr l'évêque de Tulle a cité en entier avec une netteté de mémoire qui ne fut qu'un jeu et un stimulant pour la verve entraînant de son commentaire. Des applaudissements éclatèrent, aussitôt réprimés, d'une voix et d'un geste énergiques :

« *Tantum stet, tantum floreat, copiis referta, victoriis gloriosa, vel quod est felicius, pace secura sit. Et quid ad nos, immo magis*

seule chose qui importe, c'est que la cité demeure et fleurisse, et qu'elle abonde en trésors et se vante de glorieuses victoires. La gloire est du reste un luxe dont on peut se passer, pourvu que la sécurité de la paix soit entière, pourvu que, chacun, augmentant son lucre, suffise aux larges dépenses de chaque jour, dût le plus opulent écraser le plus faible sous son talon doré. Peuples, battez des mains, non en l'honneur de ceux qui consultent vos utiles intérêts, mais pour qui satisfait abondamment à vos plaisirs. Et vous, chefs, gardez-vous de commander les durs sacrifices, gardez-vous d'interdire la vie impure. Rois, songez à avoir moins de bons que

ad nos pertinet, si divitias quisque semper augeat, quæ quotidianis effusionibus suppetant, per quas sibi infirmiores subdat quisque potentior. Populi plaudant non consultoribus utilitatum suarum, sed largitoribus voluptatum.

Non jubeantur dura, non prohibeantur impura ; reges non curent quam bonis sed quam subditis præsent.

Provinciæ regibus non tanquam rectoribus morum sed tanquam rerum dominatoribus et deliciarum suarum provisoribus serviant ; eosque non sinceriter honorent, sed nequiter ac serviliter timeant ; quid alienæ vitæ potius quam quid suæ vitæ quisque noccat, legibus avertatur.

Cæterum de suis, vel cum suis, vel cum quibusque volentibus faciat quisque quod libet. Exstruantur amplissimæ atque ornatissimæ domus, opipara convivia frequententur ; ubi cuique libuerit et poterit, diu nocturne ludatur, bibatur, vomatur, diffluatur. Saltationes undique concrepent inhonestæ lætitiæ vocibus. Ille sit publicus inimicus cui hæc felicitas displicet ; quisquis eam mutare vel auferre tentaverit, eum libera multitudo avertat ab auribus, evertat a sedibus, auferat a viventibus. Illi habeantur dii veri, qui hanc adipiscendam populis procuraverint adeptamque servaverint. Colantur ut voluerint, ... tantum efficiant ut tali felicitati nihil ab hoste, nihil a peste, nihil ab ulla clade timeatur. (*De Civitate Dei, lib. II.*)